---

vel invictum illum Aristophanem facietis superasse. Opinor, quod nostra tempora magis ridicula sunt et uberiorem segetem protulerunt. Eduntur apud nos et Emblemata, quorum duo folia ad te mitto gustus causa. Carminis auctor est Albutius, inventionis Ambrosius Vicecomes ex primariis patritiis. Eius argumenti et ipse libellum carmine composui, sed res meas in alienis miscere nolui. Divulgabitur inter caetera nostra epigrammata».

<sup>106</sup> *Die Amerbach Korrespondenz*, II, n° 926 (Milano, 11 luglio 1523), pp. 436-437, qui p. 436, ll. 6-10: «Vides, opinor, me efutire tragica, nam, si nescis, factus sum ὁ μέγιστος κωμικός et nec Aristophani quidem ipsi dignor cedere. Pervenì fere ad catastrophem fabulae, quam Philargyrum inscripsi, superestque una aut altera tantum scenula, ut deinde supremam illi manum imponam».

<sup>107</sup> G.L. BARNI, *Le lettere*, cit., n° 31 (Milano, 26 aprile 1523), pp. 56-58, qui p. 58, ll. 53-57: «Ex poetices studiis Epigrammatum libri quatuor. Comoedia antiqua, Nubes, ex Aristophane translata. Caetera autem, quae multa in manibus habeo, adhuc imperfecta sunt: qualia sunt Praesumptionum quas parturio, libri septem. Item Responsorum longae plures».

<sup>108</sup> *Die Amerbach Korrespondenz*, II, n° 918 (Milano, 10 maggio 1523), p. 425, ll. 13-16.

<sup>109</sup> Per una datazione più precisa dei versi aggiunti alla versione originaria del 1523 cfr. A. NOGARA, *Gli otia di un giurista filologo: il Philargyrus di Andrea Alciato*, in *Laboratoire italien* [online], 17 (2016).

<sup>110</sup> G.L. BARNI, *Aspetti del problema religioso in una commedia inedita di Andrea Alciato (1523)*, cit., p. 366.

<sup>111</sup> A. NOGARA, *Gli otia di un giurista filologo: il Philargyrus di Andrea Alciato*, in *Laboratoire italien* [online], 17 (2016).

Il *Philargyrus*, apertamente ispirato ai modelli classici del teatro greco e latino<sup>112</sup>, reca infatti evidenti tracce di un interesse dell'autore per gli accadimenti politico-religiosi del suo tempo<sup>113</sup>. Nelle pagine del *Prologus*, la sezione che nel manoscritto precede i quattro atti della commedia vera e propria, Alciato espone in terza persona il proprio programma di lavoro e si propone di condannare apertamente il vizio rimproverando pubblicamente ogni sorta di disonestà, secondo il virtuoso modello ereditato dal teatro aristofanESCO:<sup>114</sup>

«Cum multi Athenis improbi cives forent  
Et factiosi et perfidi et sicarii  
Aetate quales Flegmylos hac cernimus  
Fuit institutum uti liceret vatibus  
Aperte in illos nominatimque invehi  
Ut prae pudore iniuriis desisterent  
Id Aristophanes, qui solus extat comicus  
Liberrime servavit et fel melleis  
Libis amarum miscuit».